3 Sed contrariam opinionem in quaestione principali (imo quod ius patronatus non transeat in fideicommissarium, sed quod semper maneat penes heredem) tenet Bart. in l. quia perinde. ff. ad Treb. cuius opinio communiter est recepta secundum Decium, in l. precibus, num. 22. C. de impub. Couarr. in c. Raynuius. §. 29. num. 8. de testa. idem lib. 2. var. cap. 19. numer. 8. Costa. in c. si pater. 2. p. num. 4. verb. Trebellianica. Et sic hanc opinionem dicit esse tenendam (tanquam communem & veram) Spino, in speculo testam. gloss. 24. num. 15. vbi assignat rationem, quam opinionem sequitur Ioan. Botta, conf. 3. num. 32. pro qua sententia consuluit Alexan. conf. 73. nu. 1. vol. 6. & plures refert Lambertinus, sup. lib. 1. art. 35. secunda quaest. princ. 2. partis. Humada, in l. 8. titu. 15. part. 1. glo. 4. vbi Greg. verb. * destrannos. * Padilla, in rub. C. de fideicommiss. num. 25. qui dicit Bartoli opinionem verissimam, & sequitur Mieres, sup. 3. p. qu. 11. num. 9. qui dicit hoc procedere de iure regio, & ponderat ad hoc. l. 12. tit. 5. p. 6. ibi, * otro si las sepulturas que le pertenecende linage de su padre, y mas todos los otros bienes ha de auer el substituto, * vbi illud notat Greg. verb. * de linage, * licet Mieres dicat, quod nostri illam legem non referunt, est tamen pulchrum dubium, de quo quotidie dubitatur, an ex vnica tantum praesentatione acquiraturus praesentandi capellani, ita vt si fideicommissarius aliquem praesentauerit ad capellaniam, inscio haerede, si iterum se offerat ius praesentandi, an ex eo quod semel fecit praesentationem, acquirerit quasi possessionem praesentandi, ita vt vero patrono praeratur. Et quod ex vna praesentatione acquiratur quasi possessio iuris patronatus, tenet gl. in c. cum ecclesia, verb. trium episcoporum, de causa poss. & prop. quam ibi sequuntur Innocentius, Bald. & Abb. n. 22. & sequitur Ripa, dicens communem, ibi. n. 90. Calderinus, conf. 12. in rub. de iure patronat. & dicit communem opinionem Anton. de But. in c. si. numer. 24. & 28. de causa poss. & prop. quam sequitur Dec. conf. 124. Rochus de Curte, de iur. patronat. verb. competens alicui, quaest. 14. & Lambertinus, lib. 2. p. 1. quaest. 3. artic. 11. num. 5. & Citadinis, in eodem tractatu. 6. p. art. 3. num. 17. Bellonus, conf. 85. Et plures refert Rolandus à Valle, conf. 47. nu. 27. vol. 1. quos sequitur Antonius de Padilla, in l. si quas actiones, num. 24. C. de seruitutibus & aqua, & nouissime (his non citatis) istam sententiam amplectitur Gutierrez, lib. 3. pp. quaest. 42. num. 46. & in n. 9. resoluens, quod ita fuit iudicatum, & quod obtinuit in causa referuato iure quoad proprietatem iuris patronatus, vbi ipse hoc declarat, & rationem huius conclusionis (vltra omnes) assignat Ioannes Botta, supra conf. 3. num. 6. & plures refert Menochius, conf. 90. num. 1. 5. & dicit communem opinionem Flaminius lib. 8. de resignatione beneficiorum, quaest. fin. n. 8. & tradit Aymon Crauetta, 124. & 132. & Ruynus, conf. 50. vol. 5. Corneus, conf. 47. Alex. 74. & Socinus, 258. qui omnes resoluunt, quod praesentatio facta ab eo, qui est in quasi possessione iuris patronatus, praeratur praesentationi factae à proprietario, & quod haec possessio acquiratur ex vnica tantum praesentatione, sequuta institutione canonica, idem Gutierrez, conf. 3. num. fin. & Mascardus, volum. 3. probationum, in concl. 958. num. 4. Oldradus, conf. 312. n. 2. decisio Rotae. 202. tit. de iure patron. n. 8. in 2. parte.

QV AESTIO DCCXVIII.

Verum in sententia excommunicationis omissio causae reddat nullam sententiam. Communis contra communem.

5 **N**otissima est in iure conclusio, quod in sententia non est causa inferenda. text. in c. sicut, & c. cum Bertoldus, de re iudicata, alias enim fatuus esset iudex, qui id faceret, vt pote, quia aperit viam suae ipsius impugnantiae sententiae, vt tradit Imola, in l. si is ad quem. ff. de acquirenda hereditate. & sequitur Tiraquellus, de penis tem. in praesentatione, num. 54. Quae omnia limitantur in sententia excommunicationis, quia tunc causa

requiritur, vt in c. de sententia excommunicationis, in 6. & rationem assignat Menoch. lib. 2. de arb. casu 52. in fin. quae tamen causa, licet omittatur, valebit sententia excommunicationis, gloss. in c. per tuas, de sententia excommunicationis, gloss. in c. inter, de re iudicata, gloss. in cap. cum contingat, de officio deleg. & est communis opinio, secundum Ananiam in dict. cap. ex parte, cl. 2. de officio ordinarii, Felinus in cap. licet causa. de probationibus, num. 35. & tradit Nauarrus, in manuali cap. 27. num. 37. Couarr. in cap. alma mater, de sententia excommunicat. 1. p. §. 7. n. 7. Soto. in 4. d. 22. q. 2. art. 2. & haec est vera opinio secundum Spino, in speculo testamentorum. gloss. rubrica, 11. part. num. 8. vbi refert contrariam opinionem esse etiam communem, ex gloss. verb. rediens in d. c. ex parte. quam dicit communiter sequi doctores. Sed à prima opinione recedendum non est, & ita apud omnes practicatur.

QV AESTIO DCCXIX.

Verum quando substitutus datur heredi indigno, admittatur fiscus, vel ipse substitutus. Communis contra communem.

Regula iuris est, quod illud quod auferitur ab indigno, applicatur fisco, vt in toto titu. ff. de his quibus vt indignis. Et sic in quaestione proposita, quod fiscus admittatur, excluso substituto, tenet Bart. in l. 1. ff. de vulg. num. 26. & est communis opinio, secundum Socinum, ibi, num. 30. Rip. num. 155. Alciatum, nu. 202. Guillelmum Benedictum, in c. Raynuius, tit. de vulgari. num. 94. & pro hac sententia adducitur tex. in l. si sequens gradum. ff. ad Syllanianum, & ista sequitur Spino, in speculo testam. gloss. 22. n. 19.

Sed contrariam opinionem dixit etiam communem Angelus, in dict. leg. 1. de vulg. quam sequitur Corraffius, in leg. post aditam, nu. 50. C. de impub. & Hippolytus, in tractatu subst. titu. de vulg. 3. par. num. 56. Prima tamen opinio verior est & tenenda.

QV AESTIO DCCXX.

Verum donatio, sicut reuocatur per natiuitatem filiorum legitimorum, ita per filios legitimatos. Communis contra communem.

Controuerti solet inter doctores, an sicut donatio reuocatur per natiuitatem filiorum legitimorum, vt in l. si vnquam. C. de reuocandis donat. l. 8. titu. 4. p. 5. sic per filios legitimatos. In qua quaestione Baldus in l. 1. C. de inofficiosis donationib. in ea est sententia, vt existimet, non reuocari talem donationem, cuius opinio est communis, secundum Alexand. in rubric. de liber. & posthum. numer. 43. & alios refert Tiraquellus, in dict. leg. si vnquam, verb. suscepit liberos, num. 64. qui assignat rationem, quia sub illa donatione inest tacita conditio, si liberi nascantur, quod quidem de legitimis & naturalibus intelligendum est, non vero de legitimatis, maxime si legitimatus fuit natus ante donationem, quia cum tunc donator cogitasset de liberis, non est locus illius legis decisioni, vt est communis opinio, secundum Socinum, consil. 147. num. 17. vol. 2. Iaf. consil. 230. & alios refert Bernardus Diaz, reg. 217. & Mechaca libro primo, controuersiarum usu frequentissima. capite decimo, num. 39. Iulius Clarus lib. 4. sent. quaest. 22. & dicit communem Gregorius, in dict. leg. 8. & Gutierrez de iuramento confirmatorio. 1. p. §. 9. n. 3. & probant verba illius legis ibi, * porque no han hijos, ni los esperan de tener. * Et sic quemadmodum non reuocatur donatio si est spes filiorum, ita & à fortiori, quando filius spurcius erat natus tempore donationis, cum verisimile sit quod cogitabat de illo. Et haec est verissima opinio, licet contraria sit etiam communis, vt tradunt relati per Tiraquellum, supra, num. 75. Acofta, in c. si pater. 1. p. verb. si absque liberis, n. 30. ex ea ratione, quia legitimatus excludit substitutum, vt diximus in quaestione 2.

S V M M A R I V M.

- 1 Probatio debet esse ad minus per duos testes.
- 2 Tres testes sunt necessarii (secundum aliquos) ad probandum crimen hæresis.
- 3 Testes debent esse testes, neque sufficiunt singulares.
- 4 Testes singulares non probant aliquem hæreticum.
- 5 Probationis criminis distinctio, in genere, vel in specie damnatur.
- 6 Probatio in crimine hæresis, maior requiritur quam in aliis.
- 7 Reus criminis est possessor sua vitæ, & bonorum.
- 8 In casu dubio melior est conditio possidentis.
- 9 Arbitrio inquisitorum relinquatur probatio hæresis.

Q V A E S T I O D C C X X I.

Virum per testes singulares aliquem hæreticum esse probari possit. Communis contra communem.

CRimen hæresis per testes probatur, ut in c. officium. in §. verum. in principio, & in c. accusatus. §. licet. de hæreticis, in 6. c. cum ad sedem, §. nos prioris, ubi gloss. de testibus. Et quod probatio debeat esse ad minus per duos testes, tradit Anania, in c. excommunicamus, §. aduicimus, de hæreticis, Boerius, decisione 342. num. 4. dicens hanc esse communem opinionem, Socinus, in c. excommunicamus, 1. num. 27. de hæreticis, Villadiego, in tractatu de hæreticis, quæstion. 13. num. 9. Syluester, in summa, verb. hæresis 2. quæstion. 4. Simancas, de catholicis institutionibus, tit. 51. de prob. num. 8. & tit. 64. de testibus, num. 36. Rojas, de hæreticis, 2. p. assertione 2. num. 86. qui etiam dicit communem, & Iulius Clarus, in §. hæresis, versicul. habet etiam. Antonius Gomezus, lib. 3. variarum, cap. 12. num. 9. & hæc est receptissima sententia. licet non defuerint plurimi grauissimi viri, qui sequuntur contrariam, imò quod per tres testes sit probandum crimen hæresis, per text. in cap. excommunicamus, el. 1. §. aduicimus, de hæreticis, ibi, * tres, aut plures boni testimonii viros, vel etiam si expedire videbitur totam viciniam iurare compellat. * Cui difficultati satisfacit Simancas, supra, & Mascardus, volumine 2. de probationibus, conclus. 855. num. 3. ubi plures refert doctores pro hac sententia, quod tres testes sint necessarii ad probandum delictum hæresis, & quod duo non sufficiant, quod seruatur de consuetudine, in tribunalibus inquisitorum, secundum Albert. de hæreticis, quæstion. 34. numer. 3. quem sequitur Azeved. in l. 1. tit. tertio, num. 107. lib. 8. recopilationis. Quibus sic suppositis, dubitatur, an illi testes debeant esse testes, vel sufficiant singulares, de actibus diuersis, veluti si vnus deponat Titium dixisse non esse obediendum Pontifici maximo: alter, Vota castitatis non obligare, neque esse seruanda: alter, quod virgo beata Maria non fuit virgo in partu, & post pratum, & sic de similibus erroribus. Et huiusmodi testes singulares probare aliquem hæreticum, tenet Iacobus Butricarius, in leg. Arriani. C. de hæretic. Bald. in leg. lator, num. quarto, C. de probationibus. Idem in leg. vnica. C. qui numero filiorum, idem in cap. cum omnes, num. 28. de constitutionibus. Sequitur Salicetus, in leg. qui vnique. C. de hæreticis, Decanus Segouientis, de hæreticis, c. 12. Antonius Gabriel, tit. de testibus, conclusione 2. num. 40. Iaf. in leg. admonendi, nu. 256. de iurciurando. Felinus, in cap. licet ex quadam, de testibus, ubi Decius, num. septimo, Calcaneus, conf. 19. Hippolytus, conf. 1. num. 28. & 41. Paritius, conf. 2. volum. 4. Boerius, decisione 23. nu. 44. qui dicit hanc esse verior sententiam, & infinitos doctores (quos longum esset recensere) refert pro hac opinione Mascardus, supra, conclusione 856. num. primo. & dicit communem Antonius Gomez, libr. tertio variarum resol. cap. 12. n. 12. & alios refert Rojas, de hæreticis, 2. p. assertione 6. num. 139. qui tradit duas communes contrarias,

4 Sed contrariam opinionem (imò quod testes singulares non probent aliquem hæresin commisisse, etiã in genere) tenet Ioannes Andreas, in cap. ut officium. §.

1. verb. testium, de hæreticis, libr. 6. quæ sequuntur Antonius de Butrio, in cap. qualiter & quando, columna 2. de accusationibus, Archidiaconus, in dict. c. officium, §. verum. n. quinto, Alexand. conf. 72. inspecto diligenter, n. quarto. & 6. lib. 1. & consil. 100. lib. 1. Baldus, (libi contrarius,) in leg. ob carmen. §. final. de testibus, Oldradus, conf. 210. n. 8. Paulus Parisius, conf. 2. n. 89. volum. 4. & sequitur Rojas, supra, nu. 136. dicens doctrinam Ioannis Andreæ esse communiter receptam, & dixit etiam communem Palatius Rubeus, in allegatione hæresis §. 12. Simancas, supra, cap. 50. Iulius Clarus, receptarum sententiarum, §. final. quæstion. 53. & alios refert, pro hac communi sententia Iosephus Mascardus, sup. n. 3. qui latissime profertur istam materiam, in qua Rojas, supra, n. 144. increpat doctores, qui in hoc faciunt distinctionem inter probationem hæresis in genere, vel in specie, & resoluit, quod in probanda hæresi non est recedendum à regulis iuris communis, & quod vberior probatio in hoc requiratur, propter grauitatem delictorum, & poenarum. Et huius quæstionis rationem assignat Dominicus Soto, lib. 5. de iustitia & iure, quæstion. 8. art. 2. quia cum reus sit suæ vitæ & bonorum possessor, & melior sit conditio possidentis, sequitur quod non sit credendum testibus singularibus, cū agatur de vita hominis, & bonorum confiscatione. Et sic cum probatio sit dubia per testes singulares, sequitur quod in casu dubio melior sit conditio possidentis donec reperiat plena probatio, quod in probatione huius criminis requiritur, ut tradit Alb. de cognoscen. assertionibus cath. & heret. quæstion. 34. n. 6. & Simancas, tit. 64. n. 52. quæ omnia, inspecta qualitate personæ, & rei circumstantijs, Domini inquisitores hæreticæ prauitatis, iudicare debent, & suo arbitrio est relinquendum, quanta in hoc casu testibus fides adhibenda sit, ut in l. 3. ff. de testibus, ibi, * tu magis scire potes. *

Q V A E S T I O D C C X X I I.

Virum gratia Pontificis sit præcise probanda per literas, vel sufficiat per testes. Communis contra communem.

Gratiam Pontificis probari non posse aliter quam per literas, fuit decisum per dominos de Rota, in decis. 271. alias 232. in tit. de rescriptis, in nouis, & sequitur Mathæus de Afflictis, decis. 361. n. 17. & 21. & 319. n. 10. & Gigas, de pensionibus, q. 19. n. 4. & 13. 42. n. 9. & Staphyleus, de literis gratiæ & iustitiæ, tit. quibus modis expirant literæ, n. 10. & tradit Ancharranus, in c. ex diligenti, in fine, de simonia, Abb. in c. qualiter, notabili 1. de electione, & tradit Rcbuffus, in concordia. rubr. de mandatis apostol. §. 1. versiculo ad probandum tamen, & (pluribus citatis) hanc opinionem sequitur Flaminius 2. p. de resignatione beneficiorum, libr. 8. quæstion. secunda, n. septimo, ubi hæc dicit communem opinionem, & de stylo receptam, & à Romana curia obseruatam, & pro hac opinione facit text. in c. porro, de privilegijs, ibi, * ex inspectione privilegiorum. * Et sic obseruari in curia Romana attestatur Bellamera, decis. 746. & 644. & 432. n. 5. & sequitur Millis, in suo repertorio, verb. gratia apostolica non censetur perfecta, & verb. probatio gratiæ Papalis, & tenet Barbacia, in proemio dec. concl. 1. §. hæc sane, colum. 5. dicens quod ita tenetur, quia alias sequeretur multa absurda, si gratia per testes posset probari, & inquit, quod super hoc non est insistendum, cum hæc sententia sit approbata per decisionem Rotæ. Idem tenet Gomez. in regulis Cancellariæ apost. reg. 25. qui sequitur opinionem Felini, in rub. de constitutionibus, n. quinto, idem, in c. ex diligenti, de simonia, qui dicit communem, & de communi etiã attestatur in d. rub. de constitutionibus. Pro qua opinione est optimus text. in aut. de mandatis principum, col. 3. ibi, * si quis autem cui tale aliquid visum est, veniat opinio non respiciens eum nisi sacra nostram pragmaticam, ostendat formam, quoad hoc scriptam, * & fundans se in gratia Pontificis, debet ostendere illam ad evitanda absurda, & falsos testes, quæ euenire possent, si adhiberentur probationes per testes, maxime cū difficile, & quasi impossibile sit, quod testes sciant contentiam gratiæ, & omnem formalitatem.

Sed

Sed contrariam opinionem (imo quod gratia testibus comprobari possit, quod literæ ad eius probationem non requirantur) sentit Dominicus, in *proemio* 6. §. *universitati*, n. 4. in *fine*, quem sequitur ibi Francus, n. 2. quod etiam fuit de mente Archidia. & Ioan. Andreae, eo loco. Quam opinionem late defendit Decius, in *d. rubr. de constitutionib.* 1. *lectura*. n. 39. qui allegat plures decisiones Rotæ, maxime decisionem 96. alias 5. de *probationibus*, ubi reservatio potest testibus probari. Et collationem beneficii posse etiam testibus probari, probatur in *decis.* 780. de *probationib.* alias, 38. Idem tenet Bald. in *c. 2. de restitutione spoliatorum*, idque esse receptum ex stylo vulgari in quocunque tribunali curiæ, & quod ita practicatur, resoluit Flaminus, *supra* nu. 21. quia parem vim obtinent testes, & scripturæ, ut in *l. in exercendis. C. de fide instrumentorū.* & tradit Decius, *conf.* 169. Vitalis, in *clem. dudum. §. nos etiam, de sepulturis*, dicens per illum tex. 22. valere gratiam apostolicam, licet in scriptis non sit redacta, & sequitur Selua de *beneficio*, in *q. 3. p.* & vide Oldrad. *conf.* 325. n. 5. & 6. & Socinum, *conf.* 59. n. 14. vol. 1. dicens istud idem sentire Ioannem Andream, & communiter canonistas, in *dict. cap. nulli, de rescriptis*, & est gloss. fi. (iuxta tex. *ibi*) in *cap. si motu proprio. de rescriptis*, in 6. quam sequuntur communiter doctores, *ibi*, & Hippolytus de Marfiliis, in *rub. de probationibus*, num. 26. Quas opiniones reducit ad concordiam Mascardus, *volum. 2. prob. conclusionem* 845. num. 10. ut prima opinio procedat de stylo curiæ, posterior vero de iure, qui omnino est videndus in hac quæstione, ad quam posuit septem notabiles limitationes, per quas elucidatur ista quæstio.

S V M M A R I V M.

- 1 Renunciatio non extenditur ad non cogitata.
- 2 Iuramentum non habet vim expressi, ubi expressio requiritur pro forma.
- 3 Iuramentum non habet vim expressi, ubi est præsumptio defectus consensus.
- 4 Minor præsumitur ignorare ius quod sibi competit, propter eius imbecillitatem.
- 5 Contraria opinio in quæstione principali defenditur.
- 6 Renunciatio Velleiani, facta à muliere iurante, est valida, licet de beneficio Velleiani non fuerit certiorata.
- 7 Iuramentum habet vim certiorationis.
- 8 In iure non reperitur cautum, quod minor certioraretur de beneficio restitutionis.
- 9 Plus tribuitur observationi iuramenti, quam favori ætatis.
- 10 De iure regio non est necessaria certioratio.
- 11 Minor iurans contractum, etiam si sit læsus, non poterit contra illum venire.
- 12 Iuramentum supplet certiorationem.

Q V A E S T I O D C C X X I I I.

Vtrum minor non certioratus de beneficio restitutionis in integrum, iurans contractum, excludatur à prædicto beneficio. Communis contra communem, & quid iure regio. †

IN quæstione 515. nu. 4. aliquantulum de hac quæstione mentionem fecimus, quam libuit in præsentibus proficere, ut ibi promissimus. Et quod non valeat talis renunciatio iurata, nisi minor fuerit certioratus de beneficio restitutionis in integrum, sibi competenti, probatur ex sequentibus. Primo, quia nemo videtur renunciare auxilio, & beneficio de quo cogitabat. *l. mater decedens. ff. de inofficioso testamento. l. legitimam. ff. de petitione hæreditatis, l. fin. ff. qui satisfacere cogantur. l. fin. C. de non numerata pecunia.* Sed sic est, quod minor non cogitabat de remedio restitutionis sibi competenti: ergo sequitur, quod prædicta renunciatio etiam iurata nihil operatur. Secundo facit, quia iuramentum non habet vim expressi, ubi expressio est necessaria, & requiritur pro forma, ut tradit Barba. *conf.* 55. *libr. secundo*, & Bertrandus, *conf.* 28. *libr. primo*, & Tiraquellus, *ad l. connub. gloss. 7. num. 94.* Rursus iuramen-

tum non habet vim expressi, ubi est præsumptio defectus consensus, ut docet Bald. in *l. 1. C. commodati*, ubi Salicetus & Cynus dicunt, non valere renunciationem generalem iurata in nō cognitis à principio renunciationis, & plures pro hac conclusione refert Tiraquellus, *supra*, *gloss. 7. num. 154.* & sic non debet valere prædicta renunciatio, cum ignorantia minoris, propter eius imbecillitatem præsumatur, argumento text. in *leg. si emancipata. C. de iuris & facti ignorantia. l. in bonorum. ff. eod. l. iuris ignorantia. C. qui admitti. l. 1. C. de falsa moneta.* Et hanc sequitur opinionem Dinus, in *conf.* 5. quam defendit Cynus, in *leg. 2. C. de rescind. vendit. in sexta quæstione*, & ibi Baldus, *num. duodecimo*, & Albericus, in *authent. sacramenta puberum. C. si adversus venditionem, l. 1. num. 33. in leg. sciendum. de verborum*, ubi Alexand. plures refert, Ioannes Andreas, in *cap. penul. de emptione & venditione*, ubi Antonius de Butrio, hanc esse communem opinionem dicit, & dicit etiam communem Alexand. *supra*, *num. trigesimo sexto*, & alii quos refert Tiraquellus, in *leg. si unquam. C. de renocandis donationibus, n. 151.* & dicit etiam communem Aretinus, in *l. si duo patroni. §. Iulianus, nu. quinto, de iureiurando.*

Sed contrariam sententiam sequitur Bart. (contra Dinum) in *d. l. 2. C. de rescindenda*, & Bartoli opinionem testatur communem Fulgosius, *numer. septimo*, Pantaleon Crementis, *nu. 178.* idem Bart. in *dict. l. sciendum, numer. 8.* ubi Romanus, *num. 30. l. 1. num. 54.* testantur hanc esse communem, quam etiam sequuntur, & ita ex consuetudine fertari affirmat Alexan. *num. 32.* & ibi Zasius, *num. decimo sexto*, idem in *dict. authentica sacramenta pub. n. 56.* ubi etiam dicit communem. & hanc opinionem (licet sub dubio) sequitur Pinelus, in *dict. l. 2. c. 1. num. decimo.* ubi alios refert & sequitur Padilla, *ibi, num. 34.* & hanc dicit magis communem opinionem Alexand. *conf.* 42. *num. 10. libr. primo*, & Antonius de Burgos, in *c. cum causa, num. 42. de emptione & venditione*, & hanc etiam dixit communem (pluribus citatis) Antonius Gomez, *titul. de restitut. mino. 2. tom. num. 18.* & dicit etiam communem, & ab ea non esse recedendum Greg. in *l. 6. titul. 19. p. 6. verb. * iurasse, ** & hanc etiam opinionem sequitur Gutierrez, in *dict. authent. sacramenta puberum, nu. 113.* & pro hac opinione facit text. notabilis, in *c. ex rescripto. de iureiurando*, ubi valet renunciatio Velleiani facta à muliere iurante, etiam si de illo beneficio non fuerit certiorata, quem ad hoc expendit Baldus, *ibi*, & ita dicit Alexand. quod servatur in practica, *supra*, & Tiraquellus in *princip. legis, si unquam, num. 130.* & nos diximus in *quæstione 515.* & Matienço in *l. 9. titul. tertio, gloss. 1. numer. quinto*, & ratio est, quia iuramentum habet vim certiorationis, ut docet Bart. in *l. si quis pro eo, num. undecimo, ff. de fideiusoribus, & in authentica. sacramenta puberum. C. si adversus venditionem, Abb. & Felinus, in c. ex rescript. num. 15.* (per illum text.) *de iureiurando*, & hanc dicit communem opinionem Antonius de Burgos, in *d. c. cum causa, num. 36. de emptione & venditione*, & Menchaca, *de successorum creatione. §. 18. num. 156.* ubi etiam dicit communem. Rursus confirmatur ista opinio, quia de iure civili, neque canonico non est dispositum, quod minor certioraretur de beneficio restitutionis, sed solum disponitur, quod valet renunciatio iurata, ut in *l. 1. & in authent. sacramenta pub. & in l. quamvis pactum, de pactis, in 6.* ubi iuramento soli hæc firmitas contractus tribuitur, nulla expectata certioratione minoris, cuius ignorantia & imbecillitas supponitur, plus tribuendo observationi iuramenti quam favori ætatis, & si aliud ius voluisset, expressisset. *c. ad audientiam, de decimis*, & sic cum hæc opinio sit magis communis & recepta, est semper sequenda in iudicando & consuendo, ex stricta disputandi ratione, & etiam favore animæ, ut tenet Gutierrez, *supra*, *117. in fine*, resolvens de iure regio non esse necessariam certiorationem, inducens ad hoc tex. in *l. 16. titul. 11. p. 3. & l. 6. titul. 19. p. 6.* ubi minor, qui iuravit non contracturum contractui à se facto, ratione minoris ætatis,